

**Constructia sistemului de
aprovizionare cu apa potabila
pentru sat. Volovita si sat. Al. cel
Bun r.Soroca N10/20-B-AEE**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
4-2-1 Alimentarea cu energie electrica KL-0,4 kB**

Valoarea de deviz 14 768,689 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,075	821,333 0,000	61,600 0,000
2	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	7,500	26,341 26,341	197,555 197,555
3	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,075	1 195,493 748,867	89,662 56,165
4	34-02-003-1	Executarea conductelor din tevi de polietilena: pina la 2 gauri	1 km	0,012	78 301,000 11 301,000	939,612 135,612
5	404-23	Caramida	buc	105,000	7,000 0,000	735,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
6	408-93	Nisip	m3	2,500	233,000 0,000	582,500 0,000
7	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,050	816,000 0,000	40,800 0,000
8	TsD18B	Umplutura compactata in santuri, pentru cablurile ingropate ale liniilor electrice de inalta tensiune, executata cu pamint provenit din teren mijlociu (для заземления)	m3	4,500	82,421 82,421	370,894 370,894
		<i>Total</i>	lei			3 017,623
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	24,00 %			182,454
		<i>Transportarea materialelor</i>	7,00 %			148,505
		<i>Total</i>	100,00 +			3 348,582
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,50 %			485,544
		<i>Total</i>	100,00 +			3 834,126
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6,00 %			230,048
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				4 064,174 760,226
		2. Lucrari de montare				
9	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m	0,270	563,319 563,319	152,096 152,096
10	08-02-141-1	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 1 kg	100 m	0,270	1 986,104 1 164,089	536,248 314,304
11	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	0,080	1 598,625 1 053,625	127,890 84,290
12	08-02-143-1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a unui singur cablu	100 m	0,270	553,248 553,248	149,377 149,377
13	Pretul firmei	Cablu АПвз БбШп 3x4мм2	m	15,000	34,000 0,000	510,000 0,000
14	Pretul firmei	Cablu АПвз БбШп 5x6 мм2	m	20,000	66,000 0,000	1 320,000 0,000
15	08-02-163-1	Cap terminal cu manusi termocontractabile din polietilena	buc	4,000	151,409 116,409	605,636 465,636

1	2	3	4	5	6	7
		pentru cablu cu 3-4 conductori cu izolatie din hirtie, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 35 mm ²				
16	08-02-407-12	Teava din otel pe constructii instalate in cofrajul fundatiilor si planseelor, diametru pina la 32 mm	100 m	0,040	6 339,175 3 628,225	253,567 145,129
17	08-02-407-11	Teava din otel pe constructii instalate in cofrajul fundatiilor si planseelor, diametru pina la 25 mm	100 m	0,040	5 368,475 2 812,500	214,739 112,500
18	08-02-472-9	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel rotund, diametru 20 mm	100 m	0,300	5 707,973 1 809,860	1 712,392 542,958
		<i>Total</i>	lei			5 581,945
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	24,00 %			471,910
		<i>Transportarea materialelor</i>	7,00 %			228,243
		<i>Total</i>	100,00 +			6 282,098
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76,00 %			1 494,380
		<i>Total</i>	100,00 +			7 776,478
		<i>Beneficiu</i>	6,00 %			466,589
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				8 243,067 1 966,290

		Total	lei			12 307,241
		TVA	20,00 %			2 461,448
		Total deviz: Inclusiv salariu				14 768,689 2 726,516

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Constructia sistemului de
aprovizionare cu apa potabila
pentru sat. Volovita si sat. Al. cel
Bun r.Soroca N10/20-B-AEE**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
4-2-1 Alimentarea cu energie electrica KL-0,4 kB**

Valoarea de deviz 14 768,689 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	24,737	84,97	2 101,902
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	7,351	84,97	624,614
		Total manopera				2 726,516

Materiale:

1.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,000	33 000,00	0,000
2.	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "BCТ3пс5-1", rotund, diametru 20 mm	t	0,028	23 000,00	644,000
3.	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "BCТ3пс5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,001	23 000,00	23,000
4.	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "BCТ3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,009	23 000,00	207,000
5.	1011755	Otel fisie calmat, marca "CT3п", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,000	23 000,00	0,000
6.	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,375	55,00	20,625
7.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	2,460	77,00	189,420
8.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	2,460	66,00	162,360
9.	1019852	Vopsea	kg	0,720	44,00	31,680
10.	1109105	Piulite de montare de legare la pamint	100 buc	0,020	56,00	1,120
11.	24518	Cap terminal	buc	4,000	35,00	140,000
12.	404-23	Caramida	buc	105,000	7,00	735,000
13.	408-93	Nisip	m3	2,500	233,00	582,500
14.	5009031	Scoabe	10 buc	0,450	12,00	5,400
15.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	0,480	9,00	4,320
16.	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,006	55,00	0,330
17.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПГО30"	kg	0,040	34,00	1,360
18.	530-0182	Tevi din polietilena de tensiune joasa, diametrul exterior 110 mm	m	12,000	67,00	804,000
19.	590-2052	Cablu АПВ3 Б6ШП 3x4 mm2	m	15,000	34,00	510,000
20.	590-2057	Cablu АПВ3 Б6ШП 5x6 mm2	m	20,000	66,00	1 320,000
		Total materiale de construcții				5 382,115

Utilaje de construcții:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a	h-ut.	0,108	388,00	41,904
----	--------	--	-------	-------	--------	--------

		utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t				
2.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut.	1,109	88,00	97,592
3.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut.	1,109	88,00	97,592
4.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut.	1,552	76,00	117,952
5.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,256	400,00	102,400
6.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut.	0,779	43,00	33,497
Total utilaje de construcții						490,937

Total	lei	12 307,241
TVA	20,00 %	2 461,448

Total deviz:

14 768,68

9

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Constructia sistemului de aprovizionare cu apa potabila pentru sat. Volovita si sat. Al. cel Bun r.Soroca N10/20-B-AEE **Investitor**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1. Lucrari de constructie						
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			821,333
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	400,00	821,333
2	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			26,341
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,97	26,341
3	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din	100 m3			1 195,493
						748,867

1	2	3	4	5	6	7
		pamint necoeziv				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	84,97	748,867
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut.	10,3900	43,00	446,627
4	34-02-003-1	Executarea conductelor din tevi de polietilena: pina la 2 gauri	1 km			78 301,000 ----- 11 301,000
	1	Muncitor	h-om	133,0000	84,97	11 301,000
	530-0182	Tevi din polietilena de tensiune joasa, diametrul exterior 110 mm	m	1 000,0000	67,00	67 000,000
5	404-23	Caramida	buc			7,000 ----- 0,000
	404-23	Caramida	buc	1,0000	7,00	7,000
6	408-93	Nisip	m3			233,000 ----- 0,000
	408-93	Nisip	m3	1,0000	233,00	233,000
7	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			816,000 ----- 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	400,00	816,000
8	TsD18B	Umplutura compactata in santuri, pentru cablurile ingropate ale liniilor electrice de inalta tensiune, executata cu pamint provenit din teren mijlociu (для заземления)	m3			82,421 ----- 82,421
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9700	84,97	82,421
		2. Lucrari de montare				
9	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m			563,319 ----- 563,319
	1	Muncitor	h-om	6,6300	84,97	563,319
10	08-02-141-1	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 1 kg	100 m			1 986,104 ----- 1 164,089
	1	Muncitor	h-om	13,7000	84,97	1 164,089
	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "BCт3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,0100	23 000,00	255,556
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0010	23 000,00	0,000
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut.	3,2200	88,00	283,230
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut.	3,2200	88,00	283,230
11	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m			1 598,625 ----- 1 053,625
	1	Muncitor	h-om	12,4000	84,97	1 053,625
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ИОС30"	kg	0,5000	34,00	17,000
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut.	3,0000	88,00	264,000
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut.	3,0000	88,00	264,000
12	08-02-143-1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a unui singur cablu	100 m			553,248 ----- 553,248
	1	Muncitor	h-om	6,5100	84,97	553,248
13	Pretul firmei	Cablu АПВз Б6Шп 3x4мм2	m			34,000 ----- 0,000
	590-2052	Cablu АПВз Б6Шп 3x4 мм2	m	1,0000	34,00	34,000
14	Pretul firmei	Cablu АПВз Б6Шп 5x6 мм2	m			66,000 ----- 0,000
	590-2057	Cablu АПВз Б6Шп 5x6 мм2	m	1,0000	66,00	66,000
15	08-02-163-1	Cap terminal cu manusi termocontractabile din polietilena pentru cablu cu 3-4 conductori cu izolatie din hirtie, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 35 mm2	buc			151,409 ----- 116,409

1	2	3	4	5	6	7
	1	Muncitor	h-om	1,3700	84,97	116,409
	24518	Cap terminal	buc	1,0000	35,00	35,000
16	08-02-407-12	Teava din otel pe constructii instalate in cofrajul fundatiilor si planseelor, diametru pina la 32 mm	100 m			6 339,175 ----- 3 628,225
	1	Muncitor	h-om	42,7000	84,97	3 628,225
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0021	33 000,00	0,000
	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "BCт3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,0750	23 000,00	1 725,000
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	1,5800	55,00	86,625
	1109105	Piulite de montare de legare la pamint	100 buc	0,2500	56,00	14,000
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	6,0000	9,00	54,000
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0800	55,00	4,125
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut.	0,8000	388,00	310,400
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut.	6,8100	76,00	516,800
17	08-02-407-11	Teava din otel pe constructii instalate in cofrajul fundatiilor si planseelor, diametru pina la 25 mm	100 m			5 368,475 ----- 2 812,500
	1	Muncitor	h-om	33,1000	84,97	2 812,500
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0021	33 000,00	0,000
	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "BCт3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,0750	23 000,00	1 725,000
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	1,0500	55,00	57,750
	1109105	Piulite de montare de legare la pamint	100 buc	0,2500	56,00	14,000
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	6,0000	9,00	54,000
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0800	55,00	4,125
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut.	0,4700	388,00	184,300
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut.	6,8100	76,00	516,800
18	08-02-472-9	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel rotund, diametru 20 mm	100 m			5 707,973 ----- 1 809,860
	1	Muncitor	h-om	21,3000	84,97	1 809,860
	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "BCт3пс5-1", rotund, diametru 20 mm	t	0,0920	23 000,00	2 146,667
	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "BCт3пс5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,0040	23 000,00	76,667
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,9000	55,00	49,500
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	8,2000	77,00	631,400
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	8,2000	66,00	541,200
	1019852	Vopsea	kg	2,4000	44,00	105,600
	5009031	Scoabe	10 buc	1,5000	12,00	18,000
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut.	0,1900	388,00	73,720
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut.	3,3600	76,00	255,360

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.